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Klassiska DX-mottagare
Yaesu FRG-7 1976-1980

I vår serie om klassiska DX-mottagare gör vi nu ett 
hopp tidsmässigt från 1940-tal till 1970-tal, då den ja-
panska tillverkaren Yaesu fick sitt genombrott. Först 
med sändtagaren FT-1 som såldes för samma pris som 
Heathkits motsvarande modell. Eftersom den japanska 
apparaten såldes färdigbyggd medförde detta att Hea-
thkit fick stora problem och inte långt efteråt försvann 
de från marknaden. Första succén på mottagarsidan 
var FRG-7, som följdes av FRG-7000, FRG-7700 och FRG-
8800. Dessa hade visserligen digitalavläsning, men 
pris-prestandaförhållandet var inte alls på samma nivå 
som FRG-7, och konkurrenter som Kenwood och Icom 
gick ifrån. Först i och med FRG-100 hade Yaesu åter en 
apparat iklass med konkurrenterna.

Allmänt
FRG-7 (eller "the frog" som den engelska smeknamnet 
lyder) bygger på det så kallade Wadleykonceptet efter 
den sydafrikanske doktorn med samma namn. Ett tag 
låg Sydafrika faktiskt i frontlinjen när det gäller DX-mot-
tagare eftersom den första mottagaren som nyttjade 
detta koncept, Barlow Wadley XCR-30, kom därifrån. 
Den fick flera efterföljare, däribland Drake SSR-1 och 
Yaesu FRG-7. Av dessa är den sistnämnda den klart 
bästa DX-mottagaren.

Konstruktion
Hur mottagaren är konstruerad framgår av bloccksche-
mat nedan. Antennsignalen passerar för genom en FET-
bestyckad HF-förstärkare vidare till det första blandar-
steget. Den första heterodynoscillatorn kommer att ha 
en frekvens på mellan 55,5 och 84,5 kHz, beroende på 
vilken signal som ställts in. Vidare till blandare nummer 
två. Här omvandlar den första MF-signalen till mellan 2 
och 3 MHz. Syntesoscillatorn styrks av en 1MHz kristall 
och via en övertonsgenerator generaras signaler mel-
lan 3 och 32 MHz.  Det är tack vare detta i första hand 
som mottagarens fina stablitet uppnås. Eftersom det 
är en trippelsuper med mellanfrekvenserna 55 MHz, 

2-3 MHz och 455 kHz förekommer knappast några pro-
blem med spegelfrekvenser.

Specifikationer
Frekvensområde: 0,5-29,9 MHz.
Sändningstyper: AM, SSB, CW.
Känslighet: SSB/CW < 0,7 uV vid S/N 10 dB AM < 2 uV 
vid S/N 10 dB.
Selektivitet: 6/14 kHz vid -6/-50 dB.
Stabilitet: < 500 Hz efter 30 min uppvärmning
Antennimpedans: Hög impedans 0,5-1,6 MHz, 50 ohm 
obalanserat 1,6-29.9 MHz.
Högtalarimpedans: 4 ohm.
LF-uteffekt: 2 W.
Spänningsmatning: 220 V växelspänning, 12 V likspän-
ning extern eller via 8 interna D-celler.
Effektförbrukning: 14 W (vid nätdrift).
Storlek: 340*153*285 (b*h*d) mm.
Vikt: 7 kg utan batterier.

Utförande
FRG-7 skiljer sig lite grann när det gäller handhavan-
det jämfört med nya apparater. Det finns alltså ingen 
digital avläsning. Däremot direktavläsning vilket är ett 
stort steg framåt jämför med mekanisk eller än värre 
elektrisk bandspridning som var vanligt på den här ti-
den. Man ställer först in önskat band med vredet längst 
ned till vänster. Sedan önskad MHz med en ratt, inte 
en omkopplare. Man får läsa av på skala ovanför och 
stämma av så att den röda lysdioden slocknar. Slutli-
gen ställer man inte önskad kHz med den stora ratten. 
Eftersom skalan är graderad i 10 kHz-steg och det finns 
ett visst parallaxfel kommer man inte närmare än 5 kHz 
avläsningsnoggrannhet. I övrigt finns en dämpsats, en 
tonkontroll, en finjusteringsratt, volymkontroll, brytare 
av/till samt skalbelysning av/till. Slutligen finnns ut-
gångar för hörlurar och bandspelare (eller någon mo-
dernare inspelningsapparatur). 
På baksidan finns det inte så mycket att välja på, en 
plint för antenn och jord (samt "mute" för användning 
tillsammans med en sändare), en SO-239-hylsa (även 
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kallad UHF-dito) för KV-antenn, en säkringshållare, hö-
talarutgång samt ingång för extern 12 V-källa.
Inuti
Skruvas så höljet av så slås man omdelbart av hur 
gott om plats det är jämfört med moderna apparater. 
Är man någotsånär van användare av lödpennan går 
man i land med att "meka" med en FRG-7. Fenomenet 
är detsamma som att lyfta på motorhuven på en Volvo 
242 och sedan göra samma sak med en ny V70... Det 

här kommer väl till pass eftersom vissa komponenter 
åldras. I anvisningarna står det också hur man trimmar 
mottagaren och det låter sig nog göras av de flesta som 
har ett oscilloskop, en signalgenerator och en voltme-
ter för det är inte svårt att hitta på kretskorten.
Att lyssna
Hur är då mottagaren att lyssna med? Ett högst oveten-
skapligt test gjordes hemmavid med en 20 meter lw, 
en Rohde och Schwarz antennfördelare samt en Palstar 
R-30 CC som jämförelseapparat.  Nu är det tyvärr så att 
detta med avlyssning av svaga stationer i flerfamilsjhus 
i stadsmiljö sedan åtskilliga år inte längre är möjlig. I 
praktiken är det därför samma stationer som hörs på 
de båda apparaterna, och de hörs ungefär lika bra 
också. Så FRG-7 gör bra i från sig, trots att den befin-
ner sig i trettioårsåldern. Ljudkvaliten är också bra. Den 
stora svagheten är att det bara finns ett filter, och det 
är för brett för avancerad DX-ing. Det här insåg förstås 
DX-arna på sjuttiotalet också, så många apparater är 
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modifierade med ett extrafilter. Kiwa och Gilfer i USA 
sålde sådana modifikationssatser och min apparat är 
modifierad, vilket syns på omkopplaren längst upp till 
höger på bilden på förra sidan. En tråkig egenhet är att 
man inte kan justera skalan en gång för alla, utan man 
måste justera den mellan olika band också för att uppnå 
maximal noggrannhet. Som ju med dagens mått mätt 
naturligtvis inte är något att hänga i julgranen. Bortsett 
från det är FRG-7 en mycket trevlig apparat, och det går 
att komplettera den i efterhand med en extern frek-
vensräknare till hyfsad kostnad, speciellt om man inte 
har något emot att löda själv. Se t.ex. www.aade.com!

Till sist
FRG-7 är en trevlig bekantskap, men man bör försöka 
få tag på ett filtermodiferat examplar, då keramiska fil-
ter är knepiga att få tag på i dagsläget. Då apparaten 
är relativt billig i inköp ligger det närmast till hands att 
söka på DX-radio, Blocket eller Tradera. Ibland kan den 
dyka upp på osannolika ställen, exv. Sala Allehanda.
I andra hand rekommenderas tyska Ebay, då de tyska 
portosatserna är klart lägre än de brittiska. Att impor-
tera från USA blir knappast aktuellt eftersom kostna-
den för "Priority Mail" hamnar i nivå med apparatens 
pris eller näst intill.  
			             Magnus Jesperson


